

Số: 147 /KH-UBND

Phú Riềng, ngày 31 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024

Thực hiện Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 20/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Phương án số 2085/PA-SGDĐT ngày 23/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Thực hiện Quyết định số 2011/QĐ-UBND ngày 28/5/2024 của UBND tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt Phương án tổ chức kỳ thi trung học phổ thông năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

UBND huyện Phú Riềng xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định các nội dung cụ thể để phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT tại các Hội đồng thi theo đúng Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo.

Cung cấp thêm thông tin để đánh giá kết quả dạy và học của trường phổ thông, đề xuất ý kiến đánh giá công tác chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tổ chức Kỳ thi diễn ra an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế, khách quan, công bằng. Kỳ thi đánh giá đúng trình độ người học, phản ánh chất lượng dạy và học, có tác động tích cực đến việc thực hiện các mục tiêu giáo dục

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian thi

Ngày	Buổi	Bài thi/ thành phần của bài thi tổ hợp	Thời gian làm bài	Giờ phát đề thi cho thí sinh	Giờ bắt đầu làm bài
26/6/2024	Sáng	8 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại điểm thi			
	Chiều	14 giờ 00: Thí sinh làm thủ tục dự thi tại phòng thi, đính chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến quy chế thi, lịch thi.			

27/6/2024	Sáng	Ngữ văn		120 phút	07 giờ 30	7 giờ 35
	Chiều	Toán		90 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
28/6/2024	Sáng	Bài thi KHTN	Vật lý	50 phút	07 giờ 30	7 giờ 35
			Hóa học	50 phút	08 giờ 30	8 giờ 35
			Sinh học	50 phút	09 giờ 30	9 giờ 35
		Bài thi KHXXH	Lịch sử	50 phút	07 giờ 30	7 giờ 35
			Địa lý	50 phút	08 giờ 30	8 giờ 35
			Giáo dục công dân	50 phút	09 giờ 30	9 giờ 35
	Chiều	Ngoại ngữ		60 phút	14 giờ 20	14 giờ 30
29/6/2024		Dự phòng				

2. Địa điểm: Tại Trường THPT Phú Riềng, Trường THPT Nguyễn Khuyến và Trường THPT Ngô Quyền.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi trên địa bàn huyện an toàn, nghiêm túc, đúng quy định. Cử cán bộ, giáo viên tham gia Hội đồng coi thi do Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu (nếu có).

- Tổng hợp báo cáo của các ngành về tình hình thi tốt nghiệp THPT, báo cáo UBND huyện và Sở Giáo dục và Đào tạo sau khi Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 kết thúc.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND huyện sắp xếp, bố trí lịch để lãnh đạo UBND huyện đi kiểm tra các điểm đặt Hội đồng thi trên địa bàn huyện.

2. Công an huyện

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phục vụ kỳ thi trung học phổ thông năm 2024; bảo vệ kỳ thi THPT quốc gia trong thời gian từ ngày 26 – 29/6/2024 nghiêm túc, an toàn, đúng pháp luật tại 03 Hội đồng thi (Trường THPT Phú Riềng, Trường THPT Nguyễn Khuyến và Trường THPT Ngô Quyền); Đồng thời hỗ trợ bảo mật an toàn trong khâu vận chuyển bài thi đến Hội đồng chấm thi.

- Chỉ đạo Công an các xã Phú Riềng, Bù Nho, Long Hà phân công trực, chốt các điểm giao thông quan trọng, ngã ba, ngã tư,.... Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, tạo điều kiện thuận lợi về đi lại cho thí sinh và gia đình thí sinh, cán bộ làm công tác coi thi trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự huyện đảm bảo an ninh trật tự phục vụ kỳ thi diễn ra an toàn. Trong thời gian diễn ra kỳ thi THPT không để xảy ra tình trạng mất an toàn, an ninh, trật tự.

- Kiểm tra an toàn cháy nổ tại các điểm thi; bố trí trực 24/24 tại các điểm thi để kịp thời giải quyết nếu có sự cố xảy ra.

3. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Phối hợp với Công an huyện xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự phục vụ kỳ thi trung học phổ thông năm 2024; bảo vệ kỳ thi THPT quốc gia trong thời gian từ ngày 26 – 29/6/2024.

- Phối hợp với các xã xây dựng phương án đưa đón học sinh trong trường hợp xảy ra bão, lũ, ảnh hưởng đến việc đi lại của thí sinh trong những ngày thi.

4. Phòng Văn hóa - Thông tin; Trung tâm VH TT và Đài TT TH huyện

Tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác chuẩn bị, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; đồng thời tuyên truyền vận động nhân dân hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và phụ huynh trong thời gian đi lại, lưu trú trên địa bàn xã đặt hội đồng thi trong thời gian diễn ra kỳ thi THPT năm 2024.

5. Trung tâm Y tế huyện

- Trên cơ sở chỉ đạo của Sở Y tế, phối hợp với Trạm y tế các xã chủ động phân công, bố trí lực lượng y, bác sỹ, đảm bảo về cơ sở thuốc, trang thiết bị cần thiết cho công tác trực, xử lý cấp cứu kịp thời khi có tình huống xấu xảy ra.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo thực hiện chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác phòng chống dịch bệnh nơi công cộng tại các điểm thi.

- Bố trí 02 xe cứu thương hỗ trợ công tác y tế tại các điểm thi (01 xe bố trí tại điểm thi trường THPT Phú Riềng, 01 xe bố trí tại điểm thi trường: THPT Nguyễn Khuyến, THPT Ngô Quyền).

6. Đề nghị Huyện đoàn Phú Riềng

Xây dựng kế hoạch, tổ chức đội hình thanh niên tình nguyện tiếp sức mùa thi; tập huấn cho đoàn viên, thanh niên tình nguyện để trực tiếp hướng dẫn hỗ trợ thí sinh chỗ nghỉ ngơi, chỗ ăn uống đảm bảo an toàn thực phẩm và giá rẻ, cung cấp số điện thoại liên lạc để kịp thời hỗ trợ khi cần thiết.

7. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì phối hợp với Công an huyện, UBND các xã tiến hành kiểm tra hành lang an toàn giao thông, đảm bảo lòng, lề đường thông thoáng.

Trước ngày thi kiểm tra điều kiện an toàn về phòng thi, cây xanh, hệ thống điện tại các điểm thi, hệ thống điện chiếu sáng tại trung tâm các xã đặt hội đồng thi.

Bố trí, lắp đặt máy phát điện dự phòng tại 3 điểm thi (05 ngày, từ ngày từ ngày 25 – 29/6/2024); lập kế hoạch kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định trình UBND huyện phê duyệt.

8. Đề nghị Điện lực Phú Riềng

Tổ chức kiểm tra hệ thống thiết bị điện và hướng dẫn an toàn sử dụng điện tại Trường THPT Phú Riềng, Trường THPT Nguyễn Khuyến, Trường THPT Ngô Quyền trước ngày 26/6/2024. Đảm bảo an toàn cung cấp điện liên tục, an toàn trong thời gian

diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024 tại các điểm tổ chức thi, khu vực của Hội đồng, các ban Hội đồng coi thi trên địa bàn huyện Phú Riềng.

9. Phòng Tài chính – Kế hoạch: Thẩm định kinh phí do các đơn vị đề xuất, trình UBND huyện phê duyệt trước ngày 21/6/2024.

10. Các trường THPT: Phú Riềng, Nguyễn Khuyến, Ngô Quyền

Tổ chức ôn tập, ôn thi cho người học theo các văn bản hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo; thường xuyên nhắc nhở học sinh về quy chế thi, những vật dụng không được phép mang vào phòng thi, đặc biệt là điện thoại di động; tổ chức tuyên truyền để cán bộ, giáo viên và người học nhận thức đầy đủ, đúng đắn về Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

Tổ chức học tập quy chế, tập huấn nghiệp vụ làm công tác thi cho các cán bộ, giáo viên, nhân viên thuộc quản lý của Sở Giáo dục và Đào tạo tham gia làm nhiệm vụ công tác thi. Lựa chọn hình thức phù hợp thông tin về Kỳ thi, các yêu cầu tổ chức thi đến cha mẹ học sinh lớp 12.

Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất của hội đồng coi thi theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

Phối hợp với ngành liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ cho hoạt động tại các điểm thi đảm bảo thuận lợi, an toàn, nghiêm túc.

11. UBND các xã

Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân hỗ trợ, giúp đỡ thí sinh và thân nhân thí sinh việc đi lại, lưu trú trong suốt thời gian diễn ra kỳ thi tốt nghiệp THPT 2024. Quan tâm đến những trường hợp thí sinh có hoàn cảnh khó khăn; không để xảy ra trường hợp vì hoàn cảnh khó khăn mà thí sinh bỏ thi.

Đối với UBND xã Phú Riềng, UBND xã Bù Nho, UBND xã Long Hà (nơi đặt các Hội đồng thi), tạo điều kiện thuận lợi về chỗ ăn, nghỉ cho cán bộ, giáo viên làm công tác coi thi. Phối hợp với các ngành liên quan cử lực lượng tham gia giữ gìn an ninh, trật tự trong những ngày thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024, UBND huyện yêu cầu các đơn vị được phân công triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo UBND huyện để có hướng chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- CT, PCT UBND huyện;
- Huyện Đoàn, Điện lực Phú Riềng;
- Công an huyện, BCHQS huyện, TTYT huyện;
- Văn phòng HĐND&UBND huyện;
- Các phòng GD&ĐT, VHHT, TC-KH, KT-HT;
- UBND các xã;
- Các trường THPT;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VT. *ml*



Bùi Văn Hiếu